UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-SGD&ĐT     Hòa Bình, ngày         tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ năm 2024, Đề án dạy và học tiếng dân tộc Mường giai

đoạn 2018 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

Thực hiện Quyết định số 1349/QĐ-UBND ngày 08/6/2019 của Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án dạy và học tiếng dân tộc Mường giai đoạn

2018-2025, tầm nhìn đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số

1139/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân tỉnh về việc

sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số nội dung trong Đề án dạy và học tiếng dân tộc

Mường giai đoạn 2018-2025, tầm nhìn đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

ban hành kèm theo Quyết định số 1349/QĐ-UBND ngày 08/6/2019 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Công văn số 559/BGDĐT-GDDT ngày 22/02/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc cho phép triển khai dạy học thực nghiệm

tiếng Mường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 1612/KH-SGD&ĐT ngày 05/6/2023 của Sở GD&ĐT

Hoà Bình về Thực hiện nhiệm vụ giai đoạn 2023-2025, Đề án dạy và học tiếng

dân tộc Mường giai đoạn 2018 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh

Hòa Bình;

Sở GD&ĐT tỉnh Hòa Bình ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm

2024, Đề án dạy và học tiếng dân tộc Mường giai đoạn 2018 - 2030, tầm nhìn

đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (sau đây gọi là Đề án tiếng Mường),

cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

a) Tiếp tục hoàn thiện chương trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng giáo viên

dạy tiếng dân tộc Mường trong các cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục

thường xuyên, tiếp tục xây dựng và hoàn thiện tài liệu tiếng Mường (tài liệu dạy

thực nghiệm) cho học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên theo quy định hiện hành của Bộ GD&ĐT góp phần giữ gìn, bảo

tồn và phát huy giá trị văn hóa dân tộc Mường và đặc biệt là bảo tồn tiếng nói và

chữ viết của dân tộc Mường.

b) Đánh giá tài liệu tiếng Mường (tài liệu dạy thực nghiệm) cho học sinh

trong các cơ sở giáo dục phổ thông, học viên trong các cơ sở giáo dục thường

xuyên và học sinh, sinh viên các trường cao đẳng, trung cấp sau khi hoàn thiện

việc biên soạn tài liệu, đảm bảo tính liên thông trong thực hiện chương trình

giáo dục.

c) Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên dạy tiếng dân tộc Mường

cho các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao năng lực cho giáo viên các cấp học sử

dụng tiếng nói, chữ viết dân tộc Mường, có khả năng giao tiếp thành thạo bằng

tiếng Mường; hiểu biết về văn hóa, phong tục tập quán của người dân tộc

Mường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình nói riêng và của dân tộc Mường nói chung;

Trang bị những kiến thức, kỹ năng, phương pháp dạy tiếng dân tộc Mường để

giáo viên có đủ năng lực thực hiện nhiệm vụ dạy tiếng nói, chữ viết dân tộc

Mường cho học sinh, sinh viên và học viên.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện Đề án tiếng Mường phải gắn với tình hình thực tiễn của hoạt

động dạy và học tiếng dân tộc Mường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, đảm bảo chất

lượng, chủ động, tiết kiệm, hiệu quả.

II. Nội dung thực hiện

1. Tổ chức Hội thảo thí điểm đánh giá tài liệu tiếng Mường cho học sinh

các cơ sở GDPT, GDTX

1.1. Hội thảo thí điểm đánh giá tài liệu tiếng Mường lớp 1, 2, 3

- Thành phần tham gia: Ban chỉ đạo đề án; Các nhà khoa học; Giáo viên cốt

cán dạy tiếng dân tộc Mường; 01 trường trên địa bàn huyện Kim Bôi; 01 trường

trên địa bàn huyện Cao Phong.

- Thời gian thực hiện: dự kiến từ tháng 3/2024 đến tháng 11/2024.

1.2. Hội thảo thí điểm đánh giá tài liệu tiếng Mường lớp 6

- Thành phần tham gia: Ban chỉ đạo đề án; các nhà khoa học; giáo viên cốt

cán dạy tiếng dân tộc Mường; 01 trường trên địa bàn huyện Tân Lạc.

- Thời gian thực hiện: dự kiến từ tháng 3/2024 đến tháng 11/2024.

1.3. Hội thảo thí điểm đánh giá tài liệu tiếng Mường lớp 10

- Thành phần tham gia: Ban chỉ đạo đề án; các nhà khoa học; giáo viên cốt

cán dạy tiếng dân tộc Mường; 01 trường trên địa bàn huyện Lạc Sơn.

- Thời gian thực hiện: dự kiến từ tháng 3/2024 đến tháng 11/2024.

2. Triển khai Hội thảo thí điểm đánh giá tài liệu tiếng Mường cho học sinh

trung cấp chuyên nghiệp và sinh viên trường CĐSP Hòa Bình

- Thành phần tham gia: Ban chỉ đạo đề án; các nhà khoa học; giáo viên cốt

cán dạy tiếng dân tộc Mường; học sinh lớp Trung cấp Hướng dẫn du lịch và sinh

viên lớp Cao đẳng GDMN khóa 32 trường CĐSP Hòa Bình.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 3/2024 đến tháng 5/2024.

3. Tham mưu bổ sung, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ các

hoạt động chuyên môn của Đề án.

4. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện Đề án

- Tổ chức 03 đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung của Đề án.

- Thời gian: Từ tháng 3/2024 đến tháng 12/2024.

- Thành phần: Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa

Bình; mời đại diện các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan (Ban Tuyên giáo Tỉnh

uỷ, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Uỷ ban nhân dân huyện/thành phố).

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án trong

năm 2024.

- Chỉ đạo Trường Cao đẳng Sư phạm Hoà Bình phối hợp với các đơn vị

liên quan thực hiện đảm bảo tiến độ các nội dung của kế hoạch năm 2024.

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá và báo cáo định kỳ Bộ GD&ĐT, Ủy ban

nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình

- Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết triển khai thực hiện nhiệm

vụ Đề án năm 2024.

- Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của Đề án theo chỉ đạo

của Sở GD&ĐT đảm bảo hiệu quả, theo đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

- Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất về Sở GD&ĐT và các cơ quan có

liên quan theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị,

trường học trực thuộc; các Trung tâm GDNN-GDTX

Phối hợp với Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình trong việc tổ chức Hội

thảo thí điểm đánh giá tài liệu tiếng Mường (tài liệu dạy thực nghiệm); tạo điều

kiện cho cán bộ, giáo viên tham gia Hội thảo thí điểm đánh giá tài liệu tiếng

Mường làm cơ sở để hoàn thiện tài liệu

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2024, Đề án dạy và học

tiếng dân tộc Mường giai đoạn 2018 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035 trên địa bàn

tỉnh Hòa Bình./.

Nơi nhận:
- Trường CĐSP Hoà Bình;

- Các phòng GD&ĐT;

- Các trường THPT, PTDTNT;

- TTGDTX tỉnh, các TTGDNN-GDTX huyện/TP;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, CTTT&GDTXCN (BH.06).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Lương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T10:17:42+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Nguyễn Đức Lương<luongnd.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T10:34:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T10:34:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T10:35:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!